

Số: /KH-UBND

Hồng Phong, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc cho người dân thuộc nhóm 2 trên địa bàn xã Hồng Phong năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình và Kế hoạch số 105/KH-SYT ngày 03/6/2026 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình về việc triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-BVĐK ngày 15/6/2026 của BVĐK Nghĩa Hưng về việc triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn các xã Đồng Thịnh, Nghĩa Hưng, Nghĩa Sơn, Hồng Phong, Qũy Nhất, Nghĩa Lâm, Rạng Đông năm 2026;

UBND xã Hồng Phong xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc cho người dân thuộc nhóm 2 trên địa bàn xã Hồng Phong năm 2026 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả hoạt động khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc miễn phí cho nhân dân trên địa bàn xã Hồng Phong theo chỉ đạo của UBND tỉnh Ninh Bình; bảo đảm người dân thuộc nhóm đối tượng ưu tiên được tiếp cận dịch vụ khám sức khỏe, phát hiện sớm các yếu tố nguy cơ và bệnh lý để quản lý, theo dõi, điều trị kịp thời.

Từng bước hoàn thiện hồ sơ sức khỏe điện tử của người dân, bảo đảm dữ liệu được cập nhật, kết nối và đồng bộ với hệ thống quản lý sức khỏe theo quy định; nâng cao hiệu quả quản lý sức khỏe toàn dân, góp phần thực hiện mục tiêu chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân trong giai đoạn 2026-2030.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất 01 lần/năm cho các đối tượng thuộc diện ưu tiên theo kế hoạch của tỉnh.

- Nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe, dự phòng bệnh tật và quản lý bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng.

- Phân đấu hoàn thành tối thiểu 50% số đối tượng ưu tiên trước ngày 30/6/2026 và hoàn thành 100% trước ngày 30/11/2026.

- 100% kết quả khám được cập nhật vào hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử theo quy định.

- 100% trường hợp phát hiện bệnh hoặc yếu tố nguy cơ được tư vấn, hướng dẫn theo dõi, quản lý hoặc chuyển tuyến điều trị phù hợp.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Phạm vi: Triển khai trên phạm vi toàn xã;

2. Đối tượng thực hiện đợt này và thời gian thực hiện.

2.1. Đối tượng: Gồm các đối tượng sau:

- a. Người có công.
- b. Người cao tuổi (từ đủ 60 tuổi trở lên).
- c. Người thuộc các hộ nghèo và cận nghèo.
- d. Người mắc bệnh mãn tính.

2.2. Thời gian thực hiện và địa điểm:

* Ngày 24 và ngày 26/6: Tổ chức khám cho đối tượng nêu trên tại Nhà Văn hóa trung tâm UBND xã Hồng Phong (dành cho đối tượng thuộc địa bàn xã Nghĩa Phong cũ).

* Ngày 27 và ngày 28/6: Tổ chức khám cho đối tượng nêu trên tại điểm trạm Trạm Y Nghĩa Hồng (cũ) (dành cho đối tượng thuộc địa bàn xã Nghĩa Hồng cũ).

* Ngày 29 và ngày 30/6: Tổ chức khám cho đối tượng nêu trên tại điểm trạm Trạm Y Nghĩa Phú (cũ) (dành cho đối tượng thuộc địa bàn xã Nghĩa Phú cũ).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc.

- Khám sức khỏe định kỳ: thực hiện theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế tại Văn bản số 3401/BYT-KCB ngày 12/5/2026 về hướng dẫn nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ cho người dân.

- Tạo lập Hồ sơ sức khỏe điện tử trên VNeID theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 1551/QĐ-BYT ngày 31/5/2026.

- Khám sàng lọc: Tăng huyết áp, đái tháo đường, hen phế quản, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính, sàng lọc ung thư vú; Khám tầm soát, tư vấn các bệnh lý về mắt cụ thể:

a) Khám lâm sàng và đánh giá nguy cơ

- Khai thác tiền sử bệnh tật của cá nhân và gia đình.
- Khám thể lực chung: Đo chiều cao, cân nặng, tính chỉ số khối cơ thể (BMI), kiểm tra các chỉ số sinh tồn (mạch, huyết áp).
- Khám nội khoa tổng quát và khám các chuyên khoa (khi có chỉ định).
- Đánh giá, phân loại các yếu tố nguy cơ sức khỏe và nguy cơ mắc các bệnh không lây nhiễm phổ biến trong cộng đồng.

b) Cận lâm sàng

Căn cứ vào kết quả khám lâm sàng, độ tuổi, nhóm đối tượng bác sĩ sẽ chỉ định các dịch vụ sàng lọc hoặc kỹ thuật cận lâm sàng phù hợp như sau:

- Xét nghiệm (Test) đường máu mao mạch
- Điện tim
- Đo chức năng hô hấp
- Siêu âm ổ bụng
- Siêu âm tuyến vú 2 bên.

c) Kết luận và tư vấn sau khám

- Tổng hợp kết quả, phân loại tình trạng sức khỏe cá nhân theo quy định.
- Theo dõi, quản lý các trường hợp mắc bệnh mạn tính.
- Đối với các trường hợp phát hiện dấu hiệu bất thường, nghi ngờ mắc bệnh lý cần can thiệp chuyên sâu: Hướng dẫn, tư vấn người dân đến Bệnh viện Đa khoa Nghĩa Hưng hoặc các cơ sở y tế có thẩm quyền phù hợp để được khám, chẩn đoán, quản lý và điều trị kịp thời theo quy định.

2. Đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện.

2.1. Bệnh viện Đa khoa Nghĩa Hưng

- Là đơn vị chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Thành lập Đoàn khám lưu động.
- Chuẩn bị nhân lực, thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác khám và sàng lọc.
- Thực hiện khám sàng lọc, tổng hợp báo cáo và cập nhật dữ liệu sức khỏe điện tử.

2.2. Trạm Y tế xã

Bổ trí sẵn sàng nhân lực tham gia đoàn khám, phối hợp với Đoàn khám tổ chức khám sàng lọc miễn phí cho người dân; tăng cường quản lý sức khỏe ban đầu, theo dõi sức khỏe người dân tại cộng đồng theo quy định.

2.3. Nhập kết quả, thống kê báo cáo, lưu trữ hồ sơ khám sức khỏe

- Đảm bảo các trang thiết bị, hạ tầng thông tin nhập đầy đủ thông tin của người khám, kết quả khám lâm sàng, cận lâm sàng lên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử. Kết nối, liên thông với hồ sơ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.
- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm 01 lần cho người dân trên địa bàn xã theo Kế hoạch này được thực hiện theo quy định tại Điều 72, Nghị định số 165/2026/NĐ-CP của Chính phủ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

- Là đầu mối tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chủ trì phối hợp với Trạm Y tế xã, Công an xã, các thôn, xóm và các đơn vị liên quan xây dựng lịch khám cụ thể theo từng địa bàn, từng nhóm đối tượng.
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các nền tảng thông tin của địa phương; hướng dẫn các thôn, xóm thông báo rộng rãi để người dân biết và tham gia.
- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, điện, nước, rạp, bàn ghế, chỗ ngồi chờ, internet, bố trí các bàn khám, buồng khám, an ninh, trật tự và nhân lực hỗ trợ phục vụ công tác khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn
- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện của đơn vị đảm bảo hiệu quả, đạt yêu cầu đề ra, phù hợp với tình hình thực tế của xã.
- Phối hợp với phòng VH-XH xã chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác khám sức khỏe cho người dân; hỗ trợ người dân trong suốt quá trình khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc theo hướng dẫn, kế hoạch cụ thể của ngành Y tế.
- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Bệnh viện đa khoa Nghĩa Hưng tổ chức khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc cho các đối tượng thuộc nhóm 2.
- Bố trí sẵn sàng nhân lực tham gia đoàn khám, tiếp đón, hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn và nhập dữ liệu.
- Thực hiện quản lý, theo dõi sức khỏe người dân sau khám; hướng dẫn các trường hợp có yếu tố nguy cơ hoặc mắc bệnh tiếp tục theo dõi, điều trị theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã bố trí ngân sách để đảm bảo thực hiện hiệu quả chính sách, hoạt động có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

4. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã

- Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các điểm khám.
- Phối hợp hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID và cập nhật thông tin hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Hỗ trợ xử lý các tình huống phát sinh phát sinh trong quá trình tổ chức khám.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tích cực triển khai tuyên truyền, vận động về Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị, các Nghị quyết, Kế hoạch,... về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân đến thành viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động để đưa Nghị quyết vào cuộc sống, tích cực tham gia các phong trào rèn luyện, nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, chủ động chăm sóc sức khỏe của bản thân và cộng đồng.

- Thực hiện giám sát, phản biện xã hội các nội dung liên quan về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Đoàn thanh niên phối kết hợp, bố trí nhân lực hỗ trợ tổ chức thực hiện kế hoạch này.

6. Các thôn, xóm trên địa bàn xã

- Rà soát, lập danh sách đối tượng thuộc diện khám theo Kế hoạch.

- Thông báo, vận động người dân tham gia khám đúng thời gian, địa điểm được phân công.

- Phối hợp điều tiết số lượng người dân tham gia khám theo từng khung giờ, tránh ùn tắc, quá tải tại điểm khám.

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh, báo cáo UBND xã để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc cho người dân thuộc nhóm 2 trên địa bàn xã Hồng Phong năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở xóm nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch có khó khăn, vướng mắc, hoặc cần phải điều chỉnh, bổ sung các nội dung cho phù hợp, đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở xóm phản ánh, thông tin về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp*) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- BVĐK Nghĩa Hưng;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban, cơ quan đơn vị thuộc xã;
- Các cơ sở thôn, xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thế Dũng